
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio:  

OGGETTO: Affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativi all’intervento - “Completamento 
S.P. Panoramica dello Stretto tratto Granatari –Mortelle nel Comune di  Messina    

   CUP: B41B19000780001            CIG: 8533764CD2 
Individuazione e nomina R.U.P. (Responsabile Unico del  procedimento) in sostituzione del dott. 
Francesco ROCCAFORTE. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso:  
che con Decreto Direttoriale n. U.0003927 del 06 marzo 2020 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 4 
comma 2 del DM 171/19 e dell’art. 10 comma 1 lett. a) del D.D. 8060/19, l’erogazione dell’anticipo pari al 
50% delle risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, con vincolo finalizzato all’attuazione delle  
progettazioni, piani e project review indicate nella proposta di ammissione presentata ed approvata con il  
decreto direttoriale n. U.0016690 del 17/12/2019;  
che nella proposta di ammissione al finanziamento rientra la progettazione del sottoelencato intervento:      

- “Completamento S.P. Panoramica dello Stretto tratto Granatari –Mortelle nel Comune di Messina”, 
approvati con DDG del MIT n. 16690/2019, ed  inserita nella programmazione triennale dei servizi e 
forniture dell’Ente per l’importo complessivo di € 280.000,00; 

che il dott. Francesco Roccaforte è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento, nella qualità di 
Dirigente pro tempore per tutto il 2019 della III Direzione, giusto decreto sindacale n. 305 del 28/12/2018; 
che con Determina a contrarre n. 1183 del 03/12/2020 sono state avviate le procedure per l’affidamento 
di che trattasi, a seguito di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare;  
Considerato che lo stesso dott. Roccaforte, con propria nota prot. 798 del 15/02/2021 ha comunicato la 
potenziale difficoltà a proseguire nell’incarico de quo;  
Preso atto della segnalazione effettuata dallo stesso circa il potenziale conflitto di interessi determinatosi 
per la procedura di che trattasi; 
Ritenuto, pertanto, che si debba procedere con sollecitudine all’individuazione e nomina del R.U.P. 
(Responsabile Unico del Procedimento) in sostituzione del dott. Francesco Roccaforte; 

220 03/03/2021

184 09/03/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità dell’ing. Giovanni Lentini, dipendente di questa 
Amministrazione e Titolare di P.O. con delega di funzioni dirigenziali per il Servizio Progettazione Jonica 
della III Direzione “Viabilità Metropolitana”;  
Vista la circolare n. 154/SG del 29/01/2015- Competenza relativa alla nomina del RUP;  
Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;   
Visto il D.Lgs n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;   
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia ;   
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;   
Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;   
Visto il vigente Regolamento di contabilità;   
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;  
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 
amministrativo” nonché il regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per 
funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);  

DETERMINA 
- Prendere atto  di quanto formulato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
- Individuare e nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, per  l’affidamento del servizio di 
ingegneria e architettura avente ad oggetto: “Completamento S.P. Panoramica dello Stretto tratto 
Granatari –Mortelle nel Comune di Messina”, l’ing. Giovanni LENTINI, in atto Responsabile del Servizio 
“Progettazione Jonica” della III Direzione “Viabilità Metropolitana” – Titolare di Posizione Organizzativa e 
Delega di funzioni dirigenziali; 
-Disporre che il RUP svolga i propri compiti con il supporto dei dipendenti dell’Ente, già individuati con 
Determina Dirigenziale n.  665 del  07/08/2020; 
-Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della L.n° 241/1990 così come recepito dall’OREL, che il responsabile del 
presente procedimento è il sottoscritto Dirigente, ing. Armando Cappadonia;  
-Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. 33/2013;  
-Trasmettere la presente determinazione alla II Direzione “Servizi Finanziari”, dando atto che la stessa 
non comporta oneri di spesa in quanto tutti gli importi previsti nel quadro economico del progetto 
saranno a totale carico del finanziamento di cui all’avviso in oggetto;  
--Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-Line;  
- Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.  
- Trasmettere, inoltre, copia della presente determinazione:  

Al Sindaco della Città Metropolitana;  
Al Segretario Generale;  
Al Capo di Gabinetto; 
Al Dipendente interessato; 
Alla Segreteria della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”. 

    IL DIRIGENTE  
    

                ing. Armando CAPPADONIA 
 
 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
                               Il Dirigente  
                   ing. Armando CAPPADONIA 


